- 1 -

吉 林 省 教 育 厅

吉林省语言文字工作委员会

吉语委办字„2015‟6 号

关于举办吉林省第二届书法教师和高校学生

正书书法大赛的通知

各市(州)、长白山管委会教育局、语委，梅河口市、公主岭市教

育局、语委，各高等学校，中省直属中小学：

为配合我省中小学书法教育工作顺利开展，吉林省教育厅、

吉林省语委和吉林省硬笔书法家协会决定举办全省第二届书法

教师和大学生正书书法大赛。现将有关大赛事项通知如下：

一、大赛宗旨

贯彻落实《教育部关于中小学开展书法教育的意见》和《中

小学书法教育指导纲要》，推动书法教育的普及和发展，传承和

弘扬中华民族书法艺术，繁荣汉字书写文化，提高广大师生规范

使用祖国语言文字的意识，促进中小学书法教育工作健康发展。

二、组织方式

本次大赛由吉林省教育厅、吉林省语委会主办，吉林省硬笔

书法家协会承办。成立大赛组委会，由大赛组委会具体组织实施。

书法教师自由参加大赛，直接向大赛组委会投递作品，大学生参

文件

- 2 -

赛要由学校统一组织，经过学校初选后，由学校统一向大赛组委

会投递作品。

大赛支持单位：民进吉林省委员会青年工作委员会，乾元酒

店集团会展饭店，吉林省得贝特工程技术咨询有限公司，枫唐港

式茶餐厅，易视顿（中国）视光机构，吉林省吴昊装饰装潢有限

公司。

大赛宣传工作将由吉林日报、新文化报、城市晚报、长春晚

报、视听导报、中国书法网、中国书画家论坛、中国当代硬笔书

法网、中国硬笔书法论坛、中国硬笔书法江湖网等媒体支持。

三、参赛对象

大赛设置书法教师组和高校学生组两个组，书法教师组包括

全省各级各类学校和书法培训机构教师。

四、书写内容及参赛要求

大赛分硬笔字和毛笔字两个类别，书体分楷书、行楷书和隶

书三种。作品内容必须使用规范汉字书写，认真落款并钤印。作

品内容若出现繁体字、异体字及“二简”字将取消评选资格。出

现自造字、错别字、缺漏字、多字等现象将酌情扣分。

书法创作内容要积极向上体现正能量，唐诗宋词、名联、格

言警句均可，提倡书写自作诗词。硬笔字作品不得少于 40 字，

毛笔字作品不得少于 10 字，内容须为完整的段落或句义完整的

一个或几个句子。落款和署名不计入作品字数。

软笔书法作品尺寸不超过四尺，竖式为宜。硬笔作品统一使

用 A4 纸。书写形式不限，但要符合汉字规范书写的行款规则。

作品要有落款并加盖印章，软笔书法作品落款不受书体限制。

参赛作品每人限投一件，免收参赛评审费。填写参赛作品登

- 3 -

记卡时请使用真实姓名等信息，并贴在作品背面的右下角。

高校学生组作品经各高等学校初评后，择优确定作品不超过

20 件，统一报送大赛组委会。

五、奖项设置

按书法教师组和高校学生组两个组别，分别设置一等奖，二

等奖，三等奖，优秀作品奖，向获奖者颁发荣誉证书。

获优秀奖以上者作为加入吉林省硬笔书法家协会的条件之

一，获得一、二、三等奖将有机会成为吉林省硬笔书法家协会各

书体委员，获一、二、三等奖的书法教师将作为命名书法名师的

条件之一。

根据各高等学校组织情况和参赛作品质量，设优秀组织奖，

获奖高校将作为申报吉林省书法名校条件之一。

六、时间安排

吉林省第二届书法教师和大学生正书书法大赛于文件下发

日起，作品上报时间截止至 2015 年 9 月 10 日，以当地邮戳为准；

2015 年 10 月中旬开始评审，由大赛组委会组织专家组成评

委会对作品进行公开、公平、公正评审；

2015 年 12 月 31 日前公布评审结果和获奖名单。

七、投稿地址

地址：吉林省硬笔书法家协会（长春市朝阳区同光路新宇富

苑小区 1号楼 1门 302 室

邮编 130021

联系电话：0431-84679799，13104450883,13689809123

收稿人：周红、张睿

八、大赛要求

- 4 -

1.各市（州）教育局、语委要做好宣传动员工作，将比赛信

息传达到各级各类学校书法教师中，通过大赛交流，促进学校书

法教育工作。

2. 各高等学校要认真做好大赛初选的组织工作，上报作品

时要填好作品登记表（附件 1）

3.参赛者请按要求认真填写参赛作品登记卡（见附件 2）

4.获奖、入选和落选作品一律不退稿。

附件：1. 吉林省第二届书法教师和高校学生正书书法大赛参赛作品表

 2. 吉林省第二届书法教师和高校学生正书书法大赛参赛作品登记卡

吉林省教育厅           吉林省语言文字工作委员会

2015 年 6 月 11 日

- 5 -

附件1

吉林省第二届书法教师和高校学生正书书法大赛参赛作品表

序号 组别 种类 书体 姓名 性别 民族 学   校 作品名称 作者电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

- 6 -

附件2

吉林省第二届书法教师和高校学生正书书法大赛参赛作品登记卡

吉林省第二届书法教师和高校学生正书书法大赛参赛作品登记卡

组别：书法教师组&高校学生组   种类：软笔&硬笔  书体类别：楷书&行楷&隶书

姓名  性别  出生年月

民族  学校

联系电话  电子邮箱

通讯地址

邮政编码  QQ号

作品名称

注：请将此表填写后牢固地贴在作品背面的右下角； 组别、种类和书体类别项，只

需要在相应种类上打“√”即可。

  抄送：教育部语言文字应用管理司。

  吉林省教育厅办公室                      2015 年 6 月 11 日印发